[bookmark: _GoBack]APÊNDICE 2 – TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO DO(A) PROFESSOR(A) DA TURMA

Prezado(a) participante:
Eu, ________________________________________________________________, professor(a) de Português dos Colégio/Escola Estadual ____________________, em Ponta Grossa (PR), estou colaborando com a realização de uma pesquisa cujo tema é alfabetização e letramento nos 6ºs anos do Ensino Fundamental, sob a orientação da profª Dra. Siumara Aparecida de Lima (UTFPR). Essa pesquisa tem por objetivo refletir sobre como os alunos têm chegado aos 6ªs anos em se tratando de seus processos de alfabetização e letramento. Minha participação nesse estudo é voluntária e   envolve a aplicação de atividades de leitura (compreensão e interpretação de texto) e produção de texto para minhas turmas de 6º ano vespertino. Caso os resultados dessa pesquisa sejam publicados, minha identidade deverá ser mantida no mais rigoroso sigilo. Serão omitidas todas as informações que permitam que me identifiquem. A pesquisadora responsável, profª Me. Sandra do Rocio Ferreira Leal (UEPG), assume o compromisso de proporcionar informação atualizada obtida durante o estudo, ainda que esta possa afetar a minha vontade em continuar participando, pois poderei interromper minha participação a qualquer momento. Não haverá riscos e nem ônus financeiro para quaisquer das partes. Minha participação visa contribuir para a compreensão do fenômeno estudado e para a produção de conhecimento científico em educação.
Eu, ______________________________________________________________, RG _____________________________, declaro ter sido informado(a) sobre os objetivos dessa pesquisa e concordo em participar.
Atenciosamente,
  Ponta Grossa, ______de _____________ de 2017.

Assinatura do(a) professor(a) do 6º ano do Ensino Fundamental

__________________________________________________
Assinatura e RG da professora pesquisadora